
 
 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  435   DEL  29/06/20 17   
 
 

Oggetto Fornitura di n. 60 manuali Simeup per corsi formazione PBLSD Esecutori 
Sanitari, necessari all’Area formativa emergenza-urgenza pediatrica.  
CIG Z8D1F25284. 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott.Antonio Solinas 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott.Antonio Solinas 

Estensore Geom. Alessandro Rotelli 

 
Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
€ 615,00 

A506030204 Spese per Corsi di 
Formazione e 
Aggiornamento 
Professionale 

2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

   

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 

 

x 



 
 

2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Antonio Solinas) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 
all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n.21 del 4.02.2015; 

 
PREMESSO  che con nota Prot. PG/2017/2445 del 07/06/2017 il Servizio Affari Generali Legali, 

Comunicazione e Formazione, a seguito di richiesta avanzata dal Responsabile 
dell’U.O.C. Pediatrica con nota PG/2017/9053 del 11/04/2017, ha comunicato la 
necessità di acquisire n. 60 manuali tecnici certificati necessari al percorso 
formativo “PBLS –D Esecutori Sanitari”. 

 
PRESO ATTO che il percorso formativo, necessario all’Area formativa emergenza-urgenza 

pediatrica, prevede, per il 2017, l’articolazione in 5 edizioni ognuna delle quali con  
la partecipazione di n. 12 discenti (n. 60 manuali) e che tale percorso richiede 
apposita certificazione rilasciata da Società Scientifiche di Medicina di 
Emergenza/Urgenza Pediatrica accreditate nel settore; 

 
PRESO ATTO inoltre, che il Responsabile Scientifico dell’Area formativa emergenza-urgenza 

pediatrica ha individuato nella SIMEUP (Società Italiana di Medicina di 
Emergenza e Urgenza Pediatrica) la Società Scientifica che meglio potrebbe 
rispondere alle esigenze aziendali e che tale scelta è supportata da diverse ragioni 
tra cui: 
- La Simeup è impegnata da molti anni nel campo della formazione in 

particolare nel settore della rianimazione cardiopolmonare intra ed extra-
ospedaliera; 

- I centri Simeup sono presenti in tutto il territorio nazionale e regionale, in cui a 
Sassari è presente un referente; 

- Gli istruttori certificati afferenti al centro Simeup, che svolgeranno attività 
didattica, sono dipendenti di questa Azienda di conseguenza le spese della  
docenza saranno contenute;    

     
RITENUTO  necessario, per le ragioni su esposte, provvedere in merito mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura 
di n. 60 manuali certificati dal titolo: “Manuale PBLS-D per esecutori sanitari - 
supporto di base delle funzioni di base” distribuito dalla Società Simeup;  

 
ACQUISITO                 il preventivo del 19/06/2017, di cui al prot PG/2017/13807 del 20/06/2017, con il 

quale la Società Simeup fornisce la quotazione del singolo manuale con certificato 
incluso nella cards in euro 10,00 per un totale di euro 615,00 di cui 15 euro per 
spese di spedizione;   

       
DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas. 
 



 
 

3 
    

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di autorizzare la contrattazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell ‘art 36 comma 2 lett.a ) 
del D.Lgs. n. 50/2016, con la Società SIMEUP (Società Italiana di Medicina di Emergenza e 
Urgenza Pediatrica) per la fornitura di n. 60 manuali, incluso il certificato, dal titolo “Manuale 
PBLS-D per esecutori sanitari - supporto di base delle funzioni di base” al costo di euro 10,00 cad. 
per un totale di euro 615,00, comprese le spese di spedizione; 

 
2)  Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa di euro 615,00 che graverà sul 

Conto di Costo A506030204 "Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale" - 
Budget 2017 –  BDG_S_10; 
 

3) Di dare atto che il Cig è il seguente: Z8D1F25284; 
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: __________________ 
 
Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 
                   
                        f.to Dott. Maria Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari dal 29/06/2017 per la durata di quindici giorni 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Chiara Seazzu) 
 


